
5 اقتصاد

ادامه از صفحه4

خطای استراتژیک نمایندگان
... نه این را که از ۱/۱/۱ هرکسی از این فاکتورها 
استفاده کرده است، در لیست سیاه قرار دهیم؛ 
چون نمی توانیم انتظار داشته باشیم خود آن واحد 
تولیدکننده و کارآفرین ما، تشخیص فاکتور هم انجام 

دهد.
 دنبال تنبیه واحد تولیدي نیستیم

به گفته نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، 
سیستم مالیاتی ای که در لایحه جدید طراحي شده 
است، به هیچ وجه در پی تنبیه و حمایت نکردن از 
واحدهای تولیدی نیست. با این سازوکار پیش بینی 
شده، مصرف کننده نهایی است که تحت فشار قرار 
می گیرد نه واحدهاي تولیدي.او توضیح می دهد: 
برخی از واحدها را از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
معاف کردیم و در بخشی گفتیم استرداد انجام 
نمی شود. این امری است که در تمام کشورها وجود 
دارد. بر همین اساس، در بسیاری از کشورها تلاش بر 
این است که معافیتی مشمول آنان نشود. ما نیز در 
کمیسیون بر سر اینکه معافیت مالیاتی را کم کنیم، 
بحث بسیاری کردیم؛ چراکه در صورت معافیت، 
این استرداد صورت نمی گیرد؛ اما کمیسیون آن را 
نپذیرفت. سه اتاق بخش خصوصي هم مدنظرشان 
بود که این اتفاق در کشور ما بیفتد؛ بنابراین برخی 
از موارد را باید معاف کنیم.موسوي ادامه مي دهد: 
این معافیت ها در عمده کشورهای دیگر در بخش 
کشاورزی اتفاق می افتد که گسترده است و هزینه 
این استردادها ممکن است بسیار بیشتر از دیگر 
هزینه هاي درآمدی ارزش افزوده شان باشد. مسئله 
دیگر این است که ما نمی خواستیم همه بخش های 
جامعه از جمله کشاورزان را درگیر این مسئله کنیم؛ 
اما به هیچ عنوان قصد تنبیه یا حمایت نکردن از 
واحدهای تولیدی را نداشتیم.او مي گوید: براساس این 
لایحه، آخر کار، تولیدکنندگان هر پرداختی که انجام 
دادند، به قیمت تمام شده خود اضافه می کنند و از 
مصرف کننده نهایی دریافت می کنند. تجربه غالب 
کشورها این است که معافیت داده نشود؛ چون 
استرداد صورت نمی گیرد. استدلال آنان نیز این است 
که اگر معافیت صورت گیرد و استرداد رخ ندهد، در 
حق مصرف کننده نهایی اجحاف صورت گرفته و 
قیمت تمام شده محصول بالا می رود. ما بارها تلاش 
کردیم که این نکته را گوشزد کنیم؛ اما اتاق ها و فعالان 
بخش خصوصی بسیار مخالف بودند و می خواستند 
در برخی قسمت ها ما حتما معافیت های ارزش 
باشیم.نایب رئیس کمیسیون  را داشته  افزوده 
اقتصادی مجلس یادآور مي شود: با اینکه در بسیاری 
از کشورها خود اصناف و گروه های صنعتی معافیت 
مالیاتی را قبول نمی کنند، متأسفانه در کشور ما 
فرهنگی جا افتاده که این معافیت مالیاتی حتما باید 
اتفاق بیفتد؛ به همین دلیل برای بخشی از گروه هایی 
که می خواستیم این استرداد اتفاق بیفتد، مالیات بر 
ارزش افزوده این کالاها و خدمات مشمول مالیات 
نه با نرخ صفر درصد؛ اما با نرخ پایین تری مد نظر 
قرار گرفته  است. در همین لایحه برخی گروه ها 
هستند که عددی کمتر از ۹ درصد که عرف رایج 
است، برای شان گذاشته شده تا این استرداد انجام 
شود.او در توضیح علت پافشاری کمیسیون و فعالان 
اقتصادی بر معافیت های مالیاتی می گوید: تجربه 
۱۰ ساله آنان نشان می داد آنان چه معاف باشند، چه 
معاف نباشند، این استرداد صورت نمی گیرد. البته 
ما ساختارهایی را ترتیب دادیم که این گونه نباشد و 
تلاش هم کردیم تا دوستان به حرف ما اعتماد کنند؛ 
اما اعضای کمیسیون و فعالان اقتصادی بر اساس 
تجربه شان در بحث ارزش افزوده بر نظر سابق شان 
استوار ماندند.موسوی اضافه می کند: برخی کشورها 
برای رفع این نقیصه از نرخ های ترجیحی استفاده 
می کنند؛ اما ما از نرخ ترجیحی استفاده نکردیم؛ زیرا 
نرخ ترجیحی هم فسادهای خود را به دنبال می آورد. 
ما برای جلوگیری از این دست فسادها از سازوکار نرخ 

ترجیحی استفاده نکردیم.
 تلاش مجلس براي کاهش معافیت هاي مالیات بر 

ارزش افزوده
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس خبر 
می دهد: در مجلس تلاش مي کنیم که معافیت  
مالیات بر ارزش افزوده را به حداقل ممکن برسانیم. 
اکنون نیز کمیسیون لایحه را تصویب کرده  است. 
کلیات آن نیز در صحن علنی مصوب شده و جزئیات 
آن را کمیسیون مصوب کرده است. فقط بررسی 
جزئیات آن در صحن علنی مجلس مانده است.
او با تأکید بر اینکه فعالان اقتصادي باید تلاش کنند 
معافیت هاي مالیاتي کاهش یابد، به تجربه دیگر 
کشورها اشاره کرده و مي گوید: تجربه دیگر کشورها 
نشان می دهد این معافیت ها در مالیات بر ارزش 
افزوده کارآمدی لازم را ندارد.موسوي درباره دیگر 
اصلاحات انجام شده در لایحه جدید درباره قانون 
قبلي عنوان مي کند: اصلاحات متعددی در لایحه 
صورت گرفت؛ به ویژه در بحث سازوکار اجرائی؛ 
مثلا اجرای مالیات بر ارزش افزوده کلا بازنگری 
شد و سعی کردیم که خطاهای اجرائی در بخش 
استردادها را اصلاح کنیم. همچنین سامانه ای 
پیش بینی شد که بیشتر مؤدی محور شده است 
تا مأمور مالیاتی محور. براساس همین سامانه و 
اطلاعات آن محاسبات اتفاق خواهد افتاد.او مي گوید: 
درباره تخصیص ها و هزینه کرد منابع مالیات بر ارزش 
افزوده تلاش کردیم مواردی را که نیاز بود مورد 
حمایت قرار گیرد، منعکس کنیم. در داخل مالیات 
بر ارزش افزوده عوارضي وجود دارد که باید در اختیار 
شهرداری و شوراها قرار می گرفت. تلاش کردیم تا این 

مناطق را تقویت کنیم.

خبر

مأموریت روحاني به ۲ عضو کابینه 
براي ترخیص کالاها

پس از نامه نگاري رئیس اتاق تهران با  �
رئیس جمهور در مورد ترخیص کالاهاي مانده در 
گمرکات، حسن روحاني به وزیر امور اقتصادي 
و دارایي و رئیس کل بانک مرکزي دستور داد در 
این زمینه، راهکار ارائه دهند.به گزارش مهر، 
مسعود خوانساري، رئیس اتاق بازرگاني، صنایع، 
معادن و کشاورزي تهران با ارسال نامه اي به 
ایران، خواستار حل  اسلامي  رئیس جمهوري 
مشکل ترخیص کالاهاي مانده در گمرکات کشور 
شد. بر این اساس، حسن روحاني در پي نوشت 
این نامه به فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادي 
و دارایي و عبدالناصر همتي، رئیس کل بانک 

مرکزي دستور ارائه راهکار داد.

سرنوشت مبهم تخصیص۲۷ 
میلیارد تومان براي واردات 

گوشت در سال ۹۵
عضو کمیسیون کشاورزي مجلس گفت:  �

آقاي رضوي در دادگاه نیز محکوم شد در سال 
۹۵ براي واردات گوشت قرمز ۲۷ میلیارد تومان 
تحویل گرفته که ریالي از آن را بازنگردانده 
است.جلال محمودزاده، عضو کمیسیون 
کشاورزي، آب، منابع طبیعي و محیط زیست 
مجلس شوراي اسلامي، در گفت وگو با خانه 
ملت، درباره تخصیص ارز چهارهزار و ۲۰۰ 
توماني به واردات گوشت قرمز، گفت: ارز 
دولتي تخصیص یافته به واردات کالاهاي 
اساسي تأثیر چنداني در کاهش قیمت ها 
نداشت و توانست فقط ۲۰درصد در این 
زمینه نقش داشته باشد.نماینده مردم مهاباد 
در مجلس شوراي اسلامي با اشاره به اینکه 
ارز چهارهزار ۲۰۰ توماني واردات کالاهاي 
اساسي به افراد خاصي اختصاص پیدا 
مي کرد که یا جنس را وارد نمي کردند یا کمتر 
از میزان قرارداد وارد مي کردند، ادامه داد: 
افراد محدودي از طریق ارتباطاتي که داشتند 
ارزهاي دولتي را دریافت و در محل دیگري 
هزینه مي کردند.این نماینده مردم در مجلس 
شوراي اسلامي با اشاره به اینکه عدم واردات 
کالاهاي اساسي به میزان کافي باعث شده بود 
قیمت محصولات کاهش چنداني پیدا نکند، 
ادامه داد: واردات برخي کالاهاي اساسي با 
استفاده از ارز نیمایي ثبات بازار را افزایش داده 
است و دولت مي تواند مابه التفاوت ارز دولتي 
و نیمایي را از طریق کارت هاي الکترونیکي در 
اختیار مصرف کنندگان قرار دهد.او با تأکید بر 
اینکه وزارت جهاد کشاورزي در توزیع کالاهاي 
اساسي وارداتي مشکلاتي داشت و تخلفات 
گسترده اي در این زمینه صورت گرفته است، 
عنوان کرد: برخي از مباشران و تنظیم کنندگان 
بازار که گوشت هاي وارداتي را با نرخ آزاد در 
بازار به فروش رسانده  بودند دستگیر شده اند، 
تعدادي از مباشران نیز نتوانستند چرخه 
عرضه را تکمیل کنند و باید ارزهاي دریافتي 
را بازگردانند. محمودزاده با بیان اینکه آقاي 
رضوي که در دادگاه نیز محکوم شد در سال 
۹۵ براي واردات گوشت قرمز ۲۷ میلیارد تومان 
را تحویل گرفته که ریالي از آن را بازنگردانده 
است، گفت: با بررسي هاي صورت گرفته 
مشخص شد عمده تضامین ارائه شده ازسوی 
آقاي رضوي براي بازگرداني پول ها جعلي بوده 

است.
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ارائه گزارش عملکرد واردات کالاهای اساسی فراموش شد
سکوت دولت و بی خبری مجلس

علی رمضانیان: مدیرعامل فرابورس با اشاره به 
راه اندازی بازار باز در زمینه فرابورس در برابر این 
سؤال خبرنگار «شرق» مبنی بر تأثیر این بازار بر 
اقتصاد کلان ایران اظهار کرد: فرابورس زمینه ای 
برای بازار بدهی است و انواع اوراق در بازارهای 

فرابورس دادو ستد می شود.
بر اساس این بانک  مرکزی برای کنترل حجم 
نقدینگی و همچنین نرخ سود و تورم در نظر دارد 
که در بازار سرمایه دست به بازار کاردانی بزند و 
به همین خاطر قرار شد که ۲۰ هزار میلیارد تومان به 
بازار باز اختصاص دهد که مجموع ارقام بازار بدهی 
که بانک مرکزی در آن فعالیت می کند، به رقم صد 
هزار میلیارد ریال خواهد رسید.این بازار که در اختیار 
بانک مرکزی است، در سقف و کف نرخ سود ورود 
کرده و اگر تورم بالا و پایین شود، این نهاد ناظر 
برای کنترل آن ورود می کند. همچنین اگر نقدینگی 
افزایش یابد، بانک مرکزی با فروش اوراق در کنترل 
نقدینگی اقدام کرده و برعکس.مدیرعامل فرابورس 
همچنین درباره بازار متشکل پولی به «شرق» گفت: 
فرابورس با توجه به سهم ۲۰ درصدی از این بازار 
اقدام به ورود در بازار ارز کرده و زمینه معاملاتی 
این بازار را فراهم خواهد کرد و این بازار در هفته 
آینده راه اندازی می شود.امیر هامونی روز گذشته 
در نشست خبری یک دیدار یک عرضه با موضوع 
گشایش نماد شرکت فرابورس ایران در بازار اول این 
بورس در جمع خبرنگاران گفت: ارزش معامله در 
روزهای نخست راه اندازی صندوق سرمایه گذاری 
فقط چند میلیون تومان بود؛ در حالی که اکنون این 
رقم از ابتدای سال تاکنون به چهار هزار و ٥۰۰ تومان 
رسیده که با رشد ۳۳٦ درصدی همراه بوده است.
هامونی افزود: در ۱۰ سال گذشته شرکت فرابورس 
٤۰٦ هزار میلیارد تومان انواع اوراق بهادار معامله 
کرد.او ادامه داد: حجم معاملات از ابتدای سال 
تأسیس تا روز گذشته (۱۲ مرداد) بیش از ۷۳۱ 
میلیارد اوراق بهادار بود که این معاملات در دو هزار و 
۳۹۳ روز انجام شده است. شاخص کل فرابورس 
روز گذشته به سه هزار و ۲۹۰ واحد رسید که از ابتدای 
سال تاکنون معاملات انجام شده در بازار فرابورس 
از نظر بازدهی با  رشد بیش از ٥۰ درصد همراه 
بوده است.مدیرعامل فرابورس ایران خاطرنشان 

کرد: ارزش بازار از ابتدای سال تاکنون به ۳٥۹ هزار 
میلیارد تومان رسیده که در مقایسه با ابتدای سال 
۳٦ درصد رشد داشته است. از ابتدای سال تاکنون 
٦۱ هزار میلیارد تومان معامله صورت گرفت که 
نشان دهنده رشد ۲۲۱ درصدی در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته است.هامونی افزود: در حوزه 
تأمین مالی در سال ۹۷ رقمی حدود ٤۲ هزار میلیارد 
تومان برای تأمین مالی بنگاه ها، دولت و افرادی که 
به دنبال وام برای خرید مسکن بوده اند، تخصیص 
یافت که از این رقم هفت هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان 
تأمین مالی از طریق ابزارهای مالی صورت گرفت.
مدیرعامل شرکت فرابورس ایران افزود: تأمین مالی 
شرکت ها از طریق افزایش سرمایه از محل تجدید 
بر ارزیابی دارایی ها رقمی معادل هزار و ۹۰۰ میلیارد 
تومان، پذیره نویسی شش هزار و ٤۰۰ میلیارد تومان، 
اسناد خزانه اسلامی ۳٥ هزار میلیارد تومان و 
عرضه اولیه ٦۸۳ هزار میلیارد تومان بوده است. در 
حوزه اوراق تسه حدود ۹۱ هزار خانوار از این تأمین 
مالی استفاده کردند که این رقم درخور توجه است.
هامونی با اشاره به صندوق های قابل معامله گفت: 
این صندوق از سال ۹۳ راه اندازی شده است که تازه 
بعد از گذشت پنج سال رشد کرده و در بازار جا افتاده 
است.در حوزه معاملات هر سهم از نماد فرابورس 

از ابتدای تأسیس با نرخ صد تومان پذیره نویسی 
شد؛ اما به دلیل افزایش سرمایه ۱۴ برابری سود 
انباشته و رشد ۱۰ برابری قیمت سهم، این عدد با 
بازدهی ۱۴۰ برابری همراه شد.هامونی خاطرنشان 
کرد: نماد فرابورس از ابتدای ورود به بازار پایه 
رشد ۹ برابری را تجربه کرد که این رقم درخور توجه 
است.مدیرعامل شرکت فرابورس ایران با اشاره به 
جایگاه بین المللی شرکت فرابورس گفت: شاخص 
فرابورس سال گذشته به لحاظ عملکرد و کسب ۱۰۶ 
درصد بازدهی شاخص، رتبه اول را در فدراسیون 
جهانی بورس ها کسب کرد.او با بیان اینکه به لحاظ 
ارزش بازار در میان ۸۱ بورس رتبه ۵۵ را در دنیا 
به دست آورده ایم، افزود: به لحاظ ارزش معاملات 
در بین ۸۰ بورس دنیا در جایگاه ۵۰ قرار داریم.
هامونی خاطرنشان کرد: در منطقه خاورمیانه، در 
غرب آسیا، شمال آفریقا و شرق اروپا از نظر بازدهی 
رتبه اول را به خود اختصاص داده ایم، رتبه هشتم 
در ارزش بازار، رتبه هشتم در ارزش معاملات و رتبه 
دوم در ارزش معاملات صکوک و بازار بدهی را به 
ثبت رسانده ایم که این موضوع پتانسیل بالا در رشد 
بازار  صکوک و بازار بدهی است.مدیرعامل شرکت 
فرابورس ایران اظهار کرد: اکنون فرابورس ایران در 
هیئت مدیره فدراسیون بورس های آسیایی و اروپایی 

و نایب رئیس کمیته کاری فدراسیون قرار دارد که 
در صدد هستیم تا سال آینده در جایگاه رئیس کمیته 

کاری این فدراسیون قرار بگیریم.
برنامه  مهم ترین  باز،  بازار  عملیات  راه اندازی 

شرکت فرابورس
او راه اندازی عملیات بازار باز را هدف اصلی 
این شرکت معرفی کرد و گفت: عملیات بازار باز 
با کمک بانک مرکزی راه اندازی می شود. بانک 
مرکزی می تواند تا سقف ۲۰ هزار میلیارد تومان 
اسناد خزانه دولتی را خریداری و در بازار به فروش 
برساند.هامونی خاطرنشان کرد: این بانک به عنوان 
بازارگردان اصلی، سیاست ابزارهای بازار پولی را در 
دست خواهد گرفت و از این طریق این بازار می تواند 

سیاست اصلی پولی را در بازار تعیین کند.
گسترش حوزه تکنولوژی در دستور کار است

مدیرعامل شرکت فرابورس ایران با بیان اینکه به 
لحاظ تکنولوژی درصدد گسترش این حوزه هستیم، 
گفت: فرابورس به منظور ایجاد توسعه در این 
شرکت راهی جز توسعه تکنولوژی، سرمایه گذاری 
در تکنولوژی مالی و شرکت های دانش بنیان 
که در راستای افزایش ارزش فرابورس در حال 
فعالیت هستند، ندارد.او گفت: اکنون در شرف 
امضای قرارداد هایی هستیم که امیدواریم قادر به 
ارائه خدمات لازم در ارکان مختلف بازار مالی و 
عرضه تکنولوژی و فناوری نوین مالی به بازارهای 
مالی باشیم.هامونی با اشاره به درخواست های 
صورت گرفته در راستای حضور استارت آپ ها در بازار 
فرابورس گفت: تعدادی از شرکت های استارت آپ 
به دنبال ورود به فرابورس بودند؛ اما به دلیل وجود 
صورت مالی معتبر غیرشفاف و نبود نظام مالی 
مقتدر و اصولی تاکنون قادر به ورود در این بورس 
نبوده اند و اکنون دیگر خود این شرکت ها به دنبال 
پیگیری های لازم برای ورود به بازار سرمایه نیستند.
به گفته مدیرعامل شرکت فرابورس ایران، تاکنون 
۲۹ شرکت دانش بنیان در بورس و فرابورس با ارزش 
بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان عرضه اولیه شده اند.
هامونی خط قرمز بازار سرمایه را نبود شفافیت مالی 
اعلام کرد و گفت: در صورت رعایت قوانین حاکم در 
این بازار می توانیم در آینده شاهد رشد استارت آپ ها 

در بازار سرمایه باشیم.

شرق: در بودجه سال جاري، دولت متعهد شد 
۱۴میلیارد دلار را به واردات کالاهاي اساسي 
اختصاص دهد و مجلس نیز دولت را موظف کرد 
هر سه ماه یك بار، گزارش عملکرد خود در این زمینه 
را به مجلس ارائه دهد، اما با گذشت یك ماه از 
چنین تکلیفی، هنوز هم خبري از گزارش هزینه کرد 
۱۴میلیارد ارز دولتي چهارهزارو ۲۰۰ توماني در 
دست نیست. جالب آنکه در تماس هاي «شرق» 
با نمایندگان مجلس برای پیگیري این موضوع، 
برخي نمایندگان که تماس هاي خود را پاسخ 
گفتند، نسبت به این موضوع ابراز بي اطلاعي کردند! 
نکته قابل توجه آن است که در زماني  که بخش 
توزیع و نظارت در زمینه تخصیص ارز دولتي به 
کالاهاي اساسي در کشور دچار اختلال شدید است، 
بي اطلاعي مجلس از روند امور، چه نتیجه اي دربر 
خواهد داشت؟ در گفت وگو با کارشناسان بنا را بر 
آن گذاشتیم که ببینیم آیا دولت مي تواند این روند 
مغشوش را با توجه به اصرار بر تکرار روند سابق و 
تخصیص ارز چهارهزارو ۲۰۰ توماني، سامان دهد یا 
خیر؟ بنا به گفته برخي کارشناسان مشخص شد که 
با احتمال قریب به یقین در سال جاري به دلیل کمبود 
درآمدهاي نفتي و عدم تأمین تعهد ۱۴ میلیاردي 
مصوب دولت براي تأمین کالاهاي اساسي، برخي 
کالاهاي اساسي از لیست تخصیص ارز دولتی خارج 
مي شوند و طبق یک اصل اقتصادي، با افزایش 
قیمت و تورم، به ویژه در کالاهایي که از شمول این 
یارانه خارج شده اند، روبه رو خواهیم شد. این نکته 
را هم باید در نظر داشت که اگر نظام تخصیص ارز با 
همین روند سال گذشته ادامه یابد، ممکن است باز 
هم مانند سال گذشته شاهد باشیم کالاهایي که ارز 
چهار هزار و ۲۰۰ تومانی دریافت کردند با قیمت آزاد 

در بازار عرضه شوند.
  حذف قطعي بخشي از کالاهاي اساسي مشمول 

ارز ۴۲۰۰ توماني
محمدتقي فیاضي، کارشناس اقتصادي، در 
گفت وگو با «شرق» درباره ناکارایي بخش هاي تأمین، 
توزیع و نظارت بر تخصیص ارز دولتي مي گوید: 
دولت موفق نشد با تخصیص ارز دولتي به ۱۰ هزار 
شرکت دولتي، قیمت ها را کنترل کند. براي آنکه 
ارزیابي براي سیاست هاي اقتصادي داشته باشید، 
نیازمند گزارش هاي شفاف در این زمینه هستیم. 
از زماني  که ارز چهارهزارو ۲۰۰ توماني تخصیص 
یافت تاکنون، باید لیست دریافت کنندگان و همچنین 
گزارش تخصیص و چگونگي هزینه کرد آن منتشر 

مي شد تا مورد نقد و بررسي قرار گیرد.
او با بیان اینکه دولت باید سیاستي را در 
پیش بگیرد که با شفافیت بیشتري همراه است، 
مي افزاید:  کمترین توزیع رانت، به وی ژه در شبکه 
توزیع (عمده فروشي و خرده فروشي تا به دست 

مصرف کننده برسد)  وجود دارد و به همین سبب نیز 
باید نظارتی بسیار جدي بر این بخش صورت بگیرد. 
دولت نه در این زمینه گزارشي منتشر مي کند و نه 

سیاست اصلاحي خود را اعلام مي کند.
  فاصله بزرگ بین درآمد دولت و تعهد واردات 

کالاهاي اساسي
این کارشناس اقتصادي با تأکید بر اینکه مشکل 
در تأمین ارز دولتي نیز وجود دارد، مي گوید:  آنچه در 
قانون بودجه در نظر گرفته شده، تعهد تخصیص ۱۴ 
میلیارد دلار ارز دولتي به کالاهاي اساسي است. در 
سال گذشته نزدیك به ۹ میلیارد دلار کالاي اساسي 
کشاورزي وارد کشور کردیم و حدود ۳٫۵ میلیارد دلار 
ارز دولتي نیز مربوط به بخش دارو بود. درواقع نیاز 
کشور براي واردات کالاهاي اساسي چیزي نزدیك 
به ۱۲٫۵ میلیارد دلار به  صورت حداقلي است. اگر 
این رقم را در کنار درآمدهاي ارزي دولت قرار دهیم، 
در خواهیم یافت که فاصله بین آنها بسیار زیاد است. 
بر اساس آماري که معاون اقتصادي سازمان برنامه 
اعلام کرد، ما حدود صد هزار بشکه در روز صادرات 
نفت داریم که با رقم میانگین ۶۰ دلار براي هر بشکه 
به رقمي در حدود شش میلیارد دلار مي رسیم که از 
این میزان، سهم ۶۵٫۵ درصدي دولت (۱۴٫۵ درصد 
براي بخش نفت، ۲۰ درصد صندوق توسعه ملي)، 
حدود چهار میلیارد دلار خواهد بود. این امر نشان 
مي دهد که حدود ۱۰ میلیارد دلار کمبود ارز براي 

واردات کالاهاي اساسي وجود دارد.
به گفته او، بر همین اساس به نظر مي رسد در 
سال جاري دولت نتواند به تعهد خود عمل کند و 
باید منتظر باشیم تعداد کالاهاي اساسي مشمول 
تخصیص ارز چهار هزار و ۲۰۰ توماني کاهش یابد 

که احتمالا اعلام نشده و آثاری در اقتصاد بگذارد.
فیاضي تصریح مي کند: آنچه در سال گذشته 

درباره تخصیص ارز چهارهزارو ۲۰۰توماني رخ داد، 
اکنون در فرایند حسابرسي قرار خواهد گرفت که 
روندي بسیار طولاني است. در کنار آن، واردکنندگان 
نیز با بهانه خاص خود با این مسئله روبه رو خواهند 
شد. بنابراین اتفاق اصلي، آن است که با افزایش 
قیمت کالاهاي اساسي به ویژه در آن بخشي که از 
شمول دریافت ارز دولتي خارج شده اند، روبه رو 
خواهیم شد که این امر هم به تورم دامن خواهد 

زد و هم التهاباتي را در جامعه ایجاد خواهد کرد.
  ضعف دولت در نظام توزیع و نظارت

وحید شقاقي شهري، اقتصاددان، در گفت وگو با 
«شرق»،  این اقدام دولت را به کل ناموفق مي خواند 
و مي گوید:  نظام توزیع و کنترل و پایش (نظارت) 
در کشور بسیار ضعیف است و چون این بخش 
بسیار ضعیف است، قطعا تخصیص ارز دولتي ۱۴ 
میلیارددلاري براي کالاهاي اساسي هم به رانتی 

بزرگ منجر خواهد شد.
او مي افزاید: ارز دولتي تخصیص یافته در سال 
گذشته ۱۳٫۵ میلیارد دلار بود که به سبب برخي 
اتفاقات و تخلفات حتي به ۱۷ تا ۱۸ میلیارد دلار 
نیز رسید. اقتصاددانان بارها اعلام کردند این اتفاق، 
به معناي توزیع رانت است و باید سامان پیدا کند. 
راه حل مشخص آن بود که کالاهاي اساسي وارد 
سامانه نیما شود و واردکنندگان با نرخ نیمایي کالا 
را وارد کشور کنند و مابه التفاوت آن را به صورت 

کالابرگ در اختیار مردم قرار دهند. 
این راه حلي بود که امسال مرکز پژوهش هاي 
مجلس و سایر مراکز پژوهشي بر آن تأکید کردند، 
اما دولت کماکان تأکید دارد ارز دولتي را باز هم 
در اختیار واردکنندگان البته با اصلاحاتي قرار دهد. 
یکي از اصلاحات حذف برخي از کالاهایي بود که 
ارز دولتي به آنها اختصاص مي یافت، اما هنوز محل 

توزیع این رانت ارزي، با مفسده روبه روست.
  راه حل هایي براي جلوگیري از سوءاستفاده مجدد

شقاقي شهري در ادامه مي گوید:  در یك سناریو 
افرادي که در سال گذشته، ارز دولتي گرفتند، ارز را 
کامل از کشور خارج کردند و برخي نیز ارز دولتي 
را به طور کامل با قیمت آزاد در بازار فروختند و 
بازار را دچار اختلال کردند و مابازاي آن نیز کالایي 
وارد نکردند. گروه سوم هم کالا را با ارز دولتي وارد 
کردند اما با نرخ آزاد در بازار فروختند. نظام توزیع، 
نظارت و کنترل مشکل داشت، اما در کنار آن، نظام 
شناسایي و تشخیص مشمولان دریافت ارز دولتي 
دچار مشکل اساسي است. چرا باید فقط وزارت نفت 
متولي شناسایي باشد؟ باید کمیته اي شامل وزارت 
صمت، وزارت اقتصاد و دارایي و بانك مرکزي در 
کنار هم قرار گیرند تا اعتبارسنجي درستي از افراد 
و شرکت هایي که ارز دولتي را دریافت مي کنند، 
صورت گیرد. علاوه بر آن، راه حل آن بود که وقتي 
میزان ارزي به واردکننده تخصیص مي یافت، در 
مقابل آن وثایقي به همان میزان در اختیار گرفته 
مي شد که آنها نتوانند تخلفي در این زمینه داشته 

باشند.
او با اشاره بر اینکه اختصاص ارز چهارهزارو 
۲۰۰توماني براي کالاهاي اساسي با هدف حمایت 
از مردم است، تأکید کرد: به همین دلیل هم دولت 
موظف است نسبت به شفافیت این تخصیص و 
چگونگي هزینه کرد آن و واردات کالاهاي مقابل آن، 
اقدام کند. به هر حال،  شرکت هایي که ارز دولتي 
دریافت مي کنند، مشخص است و باید بازرسي شوند 

و شفافیت لازم در آنها انجام  شود.
  دولت موظف است گزارشی کامل درباره  

تخصیص ارز دولتي  بدهد
این اقتصاددان با تأکید بر اینکه دولت باید در 
مجلس براي عموم ملت نسبت به تخصیص ارز 
دولتي گزارش دهد، مي گوید: این اقدام دولت، 
صرفا بخشي از وظیفه نظارتي دولت محسوب 
مي شود، اما چندان هم کارا نیست، اگر که در 
مراحل قبل از آن در بخش توزیع، کنترل لازم را 

صورت نداده باشد.
به گفته او، گزارش هاي قطره چکاني بانك مرکزي 
نمودي از شفافیت نیست و هنوز مشخص نیست در 
سال گذشته چه اتفاقاتي در کشور رخ داده است. در 
این زمینه قوه قضائیه باید سفت و سخت وارد شود 
و به نظر مي رسد تا ۱۰ سال آینده این قوه درگیر این 
موضوع باشد، زیرا بر اساس گزارش بانك مرکزي، 
این رانت بزرگ بین ۱۰ هزار شرکت توزیع شده است. 
امسال هم ممکن است باز هم در بخشي از واردات 
کالاهاي اساسي با این پدیده مواجه باشیم، زیرا 
دوباره دولت مصر است  ارز چهارهزارو ۲۰۰توماني 

را به بخشي از واردکنندگان اختصاص دهد.

مدیرعامل فرابورس با اشاره به راه اندازی بازار باز در فرابورس خبر داد
کنترل نقدینگى، نرخ سود و تورم

تشدید کسب وکار و راه اندازی
 موتور اقتصاد به منظور شکست تحریم ها

نگاهی به جدول سهولت کسب و کار در ایران 
در مقایسه با کشورهای منطقه مؤید آن است که 
فرایند کسب و کار در ایران به دلیل رکود معنی دار 
حاکم بر کسب وکار به شدت ریسکی و تداوم 
فعالیت اقتصادی نیازمند بازنگری جدی در 

سیاست های کلان اقتصادی است.
بدیهی است در شرایطی که صادرات نفت و گاز 
به عنوان مهم ترین درآمدهای ارزی به شدت تحت 
تأثیر عوامل تحریم ساز شده اند، تنها حربه نافذ 
شکننده تحریم ها تشدید صادرات غیرنفتی با ارائه 
تسهیلات و مشوق های صادراتی (مالی، مالیاتی و 
سرمایه گذاری) به منظور بسط و گسترش صادرات 
است تا بتوان از رکود فعلی و این مهلکه اقتصادی 
به سلامت جست؛ زیرا با کمی تدقیق و ملاطفت 
اقتصادی به سادگی می توان به رکورد صادراتی 
سال ۱۳۹۳ که معادل ۵۰ میلیارد دلار بود، دست 
یافت. ناتوانی سیستم بانکی در ارائه تسهیلات 
مالی به متقاضیان کسب و کار که ناشی از وجود 
حجم انبوهی از معوقات بانکی بوده، نیز از دیگر 
موانع توسعه و رونق کسب و کار در سال های اخیر 
بوده است. مشکلات عدیده تأمین اجتماعی که 
هر روزه تشدید می یابد، از یک طرف و فشار مالیاتی 
بر فعالان شناخته شده اقتصادی عملا به نفع 
مالیات گریزان و بازیگران تاریکخانه های اقتصادی 

تمام شده است.
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